769. Secunda pars hujus Canonis; quae est de lineis

V 2 per

## 288 DE TRANSFORMATIONE

per infinitum traductis, pertinet ad infiniti mysteria quædam, quæ ad analogiam quandam retinendam hîc adhibemus, licet infra eo deveniendum sit nobis, ut ipsum infinitum habeamus potius pro impossibili. Idcirco adjecimus, *si aliqua ex iis per infinitum traductæ . . . . concipiantur*. Nimirum si eas hoc pacto concipimus, debemus etiam in iis generales illas rationes admittere, quæ habentur in omnibus aliis analogis, eadem nimirum lege cum eadem directione definitis per constructiones easdem, ad quas analogas Geometria humanæ mentis extenditur. Nam si infinitum extensum est possibile, id quidem humanæ mentis vires omnino excedit, quæ in eo absurda quædam demum invenit, quæ cum recta ratione nullo modo conciliari posse videantur. Adjecimus autem illud, *extante utroque extremo*, ut distingueremus quantitates hæc per infinitum traductas, ac proinde quodammodo veluti plusquam infinitas, quarum nimirum extrema sunt alicubi, & possunt perspicui, ab illis, quæ simpliciter in infinitum abeunt, altero saltem extremo nusquam jam existente.

770. Illud, quod in hac secunda hujusce Canonis parte pertinet ad directionem rectæ per infinitum traductæ, manifestum est in illa insigni Conicatum Sectionum proprietate, quæ earum focus nomen dedit, quam num. 202 exposuimus. Radii ex foco  $F$  egressi in Ellipsi in fig. 66 post reflexionem in punctis  $P$ ,  $p$  debent abire per rectas finitas  $Pp$ ,  $pp$  convergentes ad punctum  $f$  ex parte finita. Si in parabola in fig. 67, abeunte foco  $f$  in infinitum ita, ut nusquam jam sit, evadunt paralleli inter se, quod pertinet ad unum e sequentibus Canonibus. At in Hyperbola in fig. 68 abeunt per rectas  $P \infty f$ ,  $p \infty f$ , quæ sunt analogæ primario genere analogiæ finitis  $Pf$ ,  $pf$  Ellipseos, & quodammodo velut convergunt itidem ad ipsum  $f$  ex parte infiniti. Sed quoniam in vulgari geometrico sermone non adhibetur nota infiniti, nec rectæ considerantur in infinitum traductæ, apponenda fuit littera  $O$ ,  
quæ

LOCORUM GEOMETRICORUM. 289.

quæ vices ipsius  $\infty$  suppleret, & convergentiæ ex parte infiniti substituenda divergentia ex parte finiti. Atque eodem pacto si in fig. 68 possent lucis radii ex  $f$  egressi superato infinito deferri ad puncta  $P, p$ , ad quæ nimirum advenirent per rectas  $OP, op$ ; colligerentur in  $F$ , ut in figura 66 radii  $fP, fp$  in ipso foco  $F$  colliguntur,

771. Ex hac hujus Canonis parte debent in fig. 20 in Hyperbola distantia focorum  $F \infty f$ , verticum  $M \infty m$ , directricum  $E \infty e$  per infinitum traductæ haberi pro continuè proportionalibus inter se, & distantia  $F \infty, M \infty, E \infty$ , inter se in ratione determinante, ut in ratione determinante sunt in fig. 19 continue proportionales  $FCf, MCm, ECe$ , &  $EC, MC, EC$  juxta num. 90. Videtur hoc singens quoddam infiniti mysterium. Debet enim concipi arcus illius circuli infiniti cui respondet  $F \infty f$  major arcu illius, cui respondet  $M \infty m$ , & hic arcu  $E \infty e$  in illa ratione, quam habet in ipsa fig.  $FM$  ad  $ME$ , quæ a ratione æqualitatis potest distare utcumque, ut possit esse dupla, decupla, centupla, & ita porro. Quare fieri potest, ut ille arcus primus secundi, & hic tertii haberi debeat duplus, decuplus, centuplus. At id discrimen provenire non potest ab illis  $EM, em$ , vel  $MF, mf$  adjectis, quæ potius præstarent primum arcum minorem secundo, secundum tertio. Debet igitur concipi ille circulus primus in infinito ipso extensus longe ultra secundum, secundus longe ultra tertium ita, ut illud  $\infty$  in aliis ejusmodi circulis in alia distantia infinita sit, pro conditione, & natura rectarum, quæ per infinitum traductæ concipiantur. In fig. 19  $FCf$  est minor, quam  $MCm$ , &  $MCm$  minor, quam  $ECe$ . Oblongata Ellipsi, dum ratio determinans continuo crescit, crescit etiam ejusmodi ratio, quæ dum Ellipsis ad Parabolam appellit, evadente ratione determinante ratione æqualitatis, evadere & ipsa debet ratio æqualitatis, ut infra videbimus. Mutata Ellipsi in Hyperbolam in fig. 20, & traductis per infinitum

punctis  $e$ ,  $m$ ,  $f$ , abit ratio determinans in rationem majoris inæqualitatis, quæ perpetuo crescit, dum puncta ipsa accedunt ad  $E$ ,  $M$ ,  $F$  ex parte opposita, Quare debent concipi & illi veluti arcus  $F \infty f$ ,  $M \infty m$ ,  $E \infty e$  in illis immensis, & nostræ menti imperviis quibusdam infiniti ipsius veluti campis extensi per tractus diversos respondentes rationi illi, abeunte duplo, decuplo, centuplo longius illo  $\infty$  pertinente ad  $Ff$ , quam abeat illud, quod pertinet ad  $Mm$ , & hoc totidem spatiis longius, quam id, quod pertinet ad  $Fe$ . Hoc infiniti mysterium usui nobis erit infra, & ubi etiam binæ rectæ in infinitum recedunt, limite saltem altero relicto in ipso infinito, patebit infra, debere pariter concipi alteram altera longiorem in ratione quacumque. Quin etiam fieri posset, ut ad analogiam servandam infinitum infinito etiam infinities majus, sive in ratione, quam habet infinita quantitas ad finitam, finita ad nihilum, haberi debeat. Sed hæc de primo Canone satis; jam ad secundum.

772. Canon. 2. *Si aliquæ quantitates maneant analogæ solo secundario analogiæ genere, computanda erunt in enunciationibus, & demonstrationibus negativo modo ea, quæ directionem mutarunt numero impari mutationum, ut nimirum si e binis altera tantum mutetur eo pacto, summa abeat in differentiam, quæ pro positiva habeatur, vel pro negativa, prout ea, quæ mutavit, erat minor, vel major, & viceversa: si mutetur utraque, summa, & differentia remaneant pariter summa, & differentia, sed e positivis in negativas abiisse censeantur, ubi ad ulteriora vel theoremata, vel problemata adhibenda sint. In demonstrationibus vero per proportionem institutis argumentationi per compositionem substitui debet argumentatio per divisionem, & viceversa, ubi e binis terminis rationis tam prima, quam secunda abierit in negativum alter tantummodo; retinendum argumentationis genus, si uterque mutet rationis utriuslibet.*

773. Quæ ad hunc pertinent Canonem consequuntur omnia.

omnia ex iis, quæ supra vidimus. Habenda esse pro negativis ea, quæ positionem mutant numero vicium impari, manere, quæ mutant numero pari, constat ex num. 688. Negativa mutare summam in differentiam, constat ex iis omnibus, quæ demonstravimus a n. 677 ad 692. Mutatio modi argumentandi patet ex eo ipso, quod summæ in differentias migrent, & viceversa, ubi alter e binis terminis mutatur in negativum. Ejus rei exemplum adductum est num. 691. Alia exempla exhiberi possunt plura etiam in Sectionum Conicarum Elementis. En aliqua.

774. In Ellipsi in fig. 19 est (num. 92) summa binarum rectorum, quæ a binis focis  $F, f$  ducuntur ad quodvis punctum perimetri  $P$  constanter æqualis axi  $Mm$ . In Hyperbola in fig. 20 æqualis est axi  $Mm$  earum dif-  
ferentia, quia nimirum  $Pf$  directionem mutavit, cum  
punctum  $f$  Ellipseos abierit in  $f$  Hyperbolæ per infinitum, unde fit, ut recta  $P \infty f$  Hyperbolæ sit analogæ primo analogiæ genere rectæ  $Pf$  Ellipseos. Cum vero  $Pf$  negativa sit maior, quam  $PF$ , summa ipsarum, quæ in vulgari sermone geometrico est differentia, evadit negativa, & idcirco axis  $Mm$  ipsi differentiæ æqualis negativus est respectu axis Ellipseos.

775. In demonstratione autem ejusdem proprietatis facta num. 93 summæ, quæ habentur pro Ellipsi, mutantur in differentias pro Hyperbola. Cum nimirum sit  $FP$  ad  $PD$ , &  $fP$  ad  $Pd$  in ratione determinante, sive juxta num. 90, ut  $Mm$  ad  $Ee$ , eruitur summam  $FP$ ,  $fP$  in Ellipsi, differentiam in Hyperbola ad  $Dd$  summam ibi, hinc differentiam ipsarum  $PD$ ,  $Pd$  esse, ut  $Mm$  ad  $Ee$ , adeoque ut  $Dd$ ,  $Ee$  æquantur, æquari illam summam, vel differentiam ipsi  $Mm$ . Theorema autem numeri 90 ibi suppositum, quod  $Ff$ ,  $Mm$ ,  $Ee$  sint continuo in ratione determinante, quod num. 91 demonstravimus ex natura proportionis harmonicæ, poterat demonstrari mutando differentias, quæ habentur pro Ellipsi, in summam pro Hyperbola, & viceversa hoc pacto. Est  $Ff$  in Ellipsi differentia, in Hyperbola sum-

ma ipsarum  $FM, fM$ , est  $Mm$  differentia in Ellipsi; summa in Hyperbola ipsarum  $ME, Me$ , sive  $me, Mē$ , Eadem  $Mm$  summa in Ellipsi, differentia in Hyperbola ipsarum  $FM, fM$ , sive  $fm, fM$ , &  $Ee$  summa in Ellipsi, differentia in Hyperbola ipsarum  $ME, Mē$ . Hinc cum sit &  $FM$  ad  $ME$ , &  $fM$  ad  $Me$  in ratione determinante, colligitur & antecedentium summas, vel differentias ad consequentium summas, vel differentias, nimirum  $Ff$  ad  $Mm$ , &  $Mm$  ad  $Ee$  fore in eadem ratione. Mutatio directionis rectarum  $fM, Me$  mutationem induxit in summas, & differentias.

776. Porro ex ipsis infiniti mysteriis, nimirum e nexu illo in infinita distantia, de quo jam toties injecta est mentio, reddi potest ratio, cur etiam ubi directiones quantitatum mutantur vi transitus per infinitum, adhuc pro negativis haberi debeant, & subtrahi, licet illæ positive non mutantur in has negativas; sed in illas per infinitum reductas, quæ sunt harum veluti complementa ad circulum infinitum. Summa ipsarum  $FP, Pf$  in fig. 19 est constans, & æqualis axi  $Mm$ . In fig. 20. ipsi  $Pf$  est analogæ primario analogiæ genere recta per infinitum reducta  $P \infty f$ . Quare adhuc ipsarum  $PF, P \infty f$  summa pro constanti habenda erit. Quantum igitur crescit  $FP$  tantum minui debet ipsa  $P \infty f$ , quæ cum ea constantem summam reddit. Tantundem igitur debet crescere  $fP$  complementum ipsius  $P \infty f$  ad illum infinitum circulum, qui hic habetur pro constanti; ac proinde  $FP, fP$  æque crescent, & earum differentia semper manebit constans. Absente  $P$  in  $M$ , ea differentia erit eadem, ac differentia  $fM, FM$ , sive  $fm, fM$ , nimirum  $Mm$ . Hoc pacto ab illa summa Ellipseos fit transitus ad hanc Hyperbolæ differentiam ex ipsis infiniti mysteriis. Sed rem ita se habere debere constat ex ipsa conformitate omnium partium Locorum Geometricorum, quæ communes proprietates habere debent, dummodo si directio contraria sit, contrario modo accipiantur, demendo, quod addebatur, & addendo, quod demebatur. Sic in fig. 89. arcus illi  $Flm$ , &  $FAm$  juxta num. 277, communes proprietates

tates habent, nec alter in tres partes æquales secari potest, quin secetur & alter, licet alterius negativus sit: & idcirco si ab FP trisecante primum deveniendum sit ad Fp trisecantem secundum non gyrando per BmP'Ap, quo pacto in p trisecatur arcus FBmAFBmAFBm, non arcus ipse FAm, sed retro regrediendo per PFp; mutatur directio tam arcus FP, in arcu Fp, quam chordæ in chorda.

777. Canon. 3. Si in aliqua proportione termini aliqui post transformationem maneant analogi secundario analogia genere, manebit proportio: sed in proportionibus utcumque compositis nunquam mutatio habebitur, nisi numero pari, in rectangulis, vel solidis aequalibus debet, vel in omnibus haberi mutationum numerus par, vel impar in omnibus, & terminus, qui invenitur proportionibus quibuscumque, vel quovis ductu, censendus erit negativus, vel positivus, prout mutationum numerus fuerit in iis, a quibus pendet, impar, vel par.

778. Proportionem debere manere post mutationem directionis, qua analogia primaria in secundariam vertitur, patet ex eo, quod etiam num. 776 usi sumus, quod nimirum omnes partes eorundem Locorum Geometricorum easdem proprietates, & relationes ad se invicem habere debeant, sive assumantur ex parte positiva, sive ex parte negativa. Sic in fig. 89 nullus ex arcubus tendentibus ab F ad m per B trisecari potest juxta num. 776, quin simul trisecentur constructione eadem reliqui omnes, qui ab eodem puncto F tendunt ad m contraria directione per A.

779. Terminum, qui invenitur proportionibus quibuscumque, vel ductu quovis, fore negativum, vel positivum, prout numerus mutationum fuerit impar, vel par, demonstratum est num. 688, & confirmatum deinde tam multis exemplis e Geometria petitis. Inde autem consequitur, in proportionibus utcumque compositis nunquam mutationem haberi posse nisi numero pari. Nam si præcedentes mutationes fuerint numero impari, accedet mutatio postrema, quæ complebit numerum

merum parem, si autem mutationes præcedentes fuerint pares, manebit postremus terminus, adeoque iterum manebit numerus par. Rectangula autem, vel solida æqualia, debent habere numerum mutationum, vel simul imparem, vel simul parem, quia si alterum haberet imparem, alterum parem; alterum evaderet negativum, alterum positivum remaneret, adeoque non posset remanere æqualia. Idem autem ex priorre parte eruitur etiam hoc pacto. In rectangulis æqualibus est unum latus prioris ad unum posterioris, & in solidis planum sub binis lateribus prioris ad planum sub binis posterioris, ut reliquum latus posterioris ad reliquum prioris. Hinc in ejusmodi proportione numerus mutationum erit summa mutationum utriusque rectanguli, vel solidi. Ut ea sit numerus par, debet in utroque rectangulo, vel solido esse simul par, vel simul impar. Nam par pari, & impar impari additus parem reddit, par impari imparem. Patent igitur omnes propositi Canonis partes,

780. At hic in ipsa prima parte hujus Canonis videtur occurrere difficultas, quæ solutionem non ita facile admittat. Sex haberi possunt in proportione aliqua constante quatuor terminis binaria terminorum ipsorum. Vel enim sumi possunt bini rationis primæ, vel bini rationis secundæ, vel primus cum tertio, vel secundus cum quarto, vel bini extremi, vel bini medii, qui mutantur. In primo, ac secundo casu erit termini negativi ad negativum eadem ratio, quæ positivi ad positivum: in quo nulla est difficultas. In tertio, & quarto erit negativus ad positivum, ut negativus ad positivum, vel positivus ad negativum, ut positivus ad negativum, in quo pariter difficultas est nulla. At in postremis binis oportet sit negativus ad positivum, ut positivus ad negativum, vel positivus ad negativum, ut negativus ad positivum, quod eodem reddit permutato rationum æqualium ordine. Id vero videtur omnino pugnare cum analogia, & quidem etiam cum modo, quo negativa concipimus. Ea nimirum

LOCORUM GEOMETRICORUM. 295

rum concipiuntur in aliqua ratione minora nihilo. Si facultates considerantur, debitum, quod est negativum, pejoris conditionis hominem reddit, quam si nihil haberet. Si considerentur progressus, pejoris conditionis est ille, qui regreditur, quam ille, qui stat. Ablatis 8 a 10 relinquuntur 2, ablati 10 relinquuntur nihil, ablati 12 relinquuntur duo minus, quam nihil. Secunda conditio est pejor prima; igitur & tertia conditio secunda est pejor. Quamobrem ratio quantitatis negativæ ad positivam esse debet multo minor, quam nihili ad positivam ipsam, ratio autem positivæ ad negativam multo major, quam positivæ ad nihilum. Non igitur æquales esse possunt.

781. Hæc quidem difficultas summam, si rite rerum analogia consideretur, vim habet. At ejus solutio pendet ex hisce infiniti mysteriis, quæ persequimur, & ex iis potissimum, quæ num. 753 vidimus in fig. 265. F265 Ibi enim notavimus tertiam continue proportionalem post  $CM'$  consideratam ut negativam, in quam abierit positiva  $CM$  post nihilum habitum in appulsu  $M$  ad  $C$  non esse  $CP'$  finitam, sed  $CB \infty AP'$  per infinitum traductam, & quodammodo veluti plusquam infinitam. Hinc ut finita quantitas  $CM$  ducta in finitam  $CP$  reddit rectangulum æquale quadrato  $CO$ , ita quodammodo nihilum in infinitam ductum, ubi  $M$  abit in  $C$ , &  $P$  in infinitum ita, ut nusquam jam sit, & negativa  $CM'$  in quantitatem plusquam infinitam ducta, idem producat.

782. Idcirco autem illud in Geometria ubique sanctè observabitur, ut in hisce postremis binis casibus semper, si alter e binis terminis abeat in negativum transeundo per nihilum, alter abeat transeundo per infinitum, dum in reliquis vel ambo transibunt per nihilum, vel ambo per infinitum. Dum fig. 243 abit in 244 244, e quatuor terminis proportionalibus illius  $CH$ , 245  $CF$ ,  $CI$ ,  $CG$  primus, & quartus abeunt in negativum. 244 Sed puncto  $H$  accedente ad  $C$ , & decresecente angulo 254  $CIH$

CIH in fig. 243, adeoque crescente CHI, punctum G  
 recedit a C ita, ut congruente IH, cum IC, & fa-  
 cta FG parallela CE, punctum G in infinito obru-  
 tum delitescat; tum procedente H in fig. 244 redit G  
 ex parte D ex infinito. Pariter in fig. 254, si ea re-  
 ferat Hyperbolam conicam, in qua rectangulum sub  
 VR, & RP est constans, adeoque VR ad VA, ut  
 AB ad RP, transeunte VR in negativam per nihilum,  
 transit RP in  $R_2P_2$  per infinitum, ut adeo illis CG, PR  
 figuræ 243, & 254 non respondeat CG figuræ 244,  
 &  $R_2P_2$  figuræ 254, sed illi  $C \infty G$  huic  $R_2 \infty$   
 $P_2$ . Generaliter ut rectangulum sub extremis æquetur  
 rectangulo sub mediis, semper manentibus finitis alte-  
 rius lateribus, & altero alterius latere transeunte per  
 nihilum, alterum latus alterius transibit per infinitum,  
 cum, ut paullo infra patebit, altero evanescente, al-  
 terum debeat evadere infinitum: adeoque quodammo-  
 do fiet plusquam infinitum ex ea parte, ex qua in in-  
 finitum recesserat. At ubi figura 243 abeat in 245,  
 facile patebit transeunte CH per nihilum, vel per in-  
 finitum motu rectæ IH circa I, transire debere pariter  
 GF per nihilum, vel per infinitum simili motu rectæ  
 GF circa G, & idem accideret, si recta HI tran-  
 sisset motu parallelo ad partes BD per C, vel per in-  
 finitum, transeuntibus H, & I simul per C, vel per  
 infinitum.

783. Licet autem ubi agitur de proportione, termi-  
 nus quartus post quantitatem negativam  $CM'$ , & bi-  
 nas positivas CO sit  $C \infty P'$  per infinitum traductus in  
 F265 fig. 265; tamen cum hæc traductio haberi non possit  
 nisi  $P'$  redeat ex parte opposita, & alicubi in finitis  
 quantitibus existat; secum trahit necessario distantiam  
 $CP'$  finitam directionis oppositæ, & conformis dire-  
 ctioni  $CM$ , quæ, si puræ magnitudines spectentur,  
 vel ex considerentur ut positivæ, libera enim est pla-  
 ga positivorum, easdem habebunt relationes ad se in-  
 vicem, & ad eandem CO, quam prius habebant seg-  
 menta  $CM$ ,  $CP$  ejusdem Loci Geometrici eodem modo  
 definita;

definita; adeoque adhuc erit  $CM'$  fid  $CO$ , ut  $CO$  ad  $CP'$  finitam, & proportio quidem manebit, directio autem in ejusmodi finitis quantitibus in oppositam plagam tendentibus erit iterum eadem priori contraria. Idcirco proportio manebit etiam inter ejusmodi quatuor quantitates, quarum mediæ directionem non mutarunt, mutavit prima, & quarta quoque assumpta ex parte finita contrariam priori habet; adeoque in summis habenda erit etiam ipsa pro negativa, reductione aliqua simili ei, quam num. 776 consideravimus in complemento ejusmodi ad circulum infinitum ejus quantitatis per infinitum traductæ, quæ analogæ erat primo analogiæ genere.

784. Ubi vero uterque terminus per nihilum transit, nulla difficultas esse potest, cum præcedentes termini, qui habebantur ante transformationem, migrarent in hos ipsos negativos, ac ubi mutatio fit transeundo per infinitum, facile ratio redditur rationis manentis ex illo infiniti mysterio, quod num. 776 persecuti sumus; licet mutatione facta per infinitum, non succedant prioribus terminis negativi illi finiti, sed positivi per infinitum traducti. Si in fig. 243 re-<sup>F243</sup>cta  $FG$  abiret in infinitum ex parte  $AE$ , & regrederetur ex parte contraria  $DB$  in  $fg$ ; illis  $CF$ ,  $CG$  non succederent  $Cf$ ,  $Cg$ , sed  $C \infty f$ ,  $C \infty g$ . At quoniam harum ratio semper ob analogiam deberet esse eadem, etiam si  $fg$  appelleret ad  $C$ ; idcirco juxta n. 769 etiam integri infiniti circuli  $CA \infty BC$ ,  $CE \infty DC$  debent concipi ad se invicem in eadem ratione  $CH$  ad  $CI$ . Quare ubicumque sit  $fg$  ab integris circulis illis existentibus, ut  $CH$ ,  $CI$  demendo segmenta  $CA \infty Bf$ ,  $CE \infty Dg$ , quæ sunt in eadem ratione, relinquuntur  $Cf$ ,  $Cg$  in ratione pariter eadem. Quamobrem etiam considerata analogia primi generis in transformatione, eruitur adhuc quantitates secundario genere analogas, licet orientur transitu limitis per infinitum, debere retinere proportionem, quas ante transformationem habuerant.

785. Et hæc quidem ad explicandum canonem, ac ex Locorum Geometricorum homogeneitate in omnibus suis partibus, vel ex infiniti mysteriis demonstrandum, ac vindicandum dicta abunde sunt. Cæterum canon ipse, ubi de finitis quantitatibus agitur certissimus omnino est, ac patet in omnibus tam multis exemplis, quæ adduximus a num. 677 ad num. 706. Ex eo determinavimus ductum, & formam tot curvarum parabolici, ac hyperbolici generis, quas deinde constructione geometrica accurata invenimus ejusdem formæ, quæ ex hoc canone iis applicato obvenerat. Patet autem latissime ipsius usus per universam Geometriam. Pauca quædam attingemus, quæ pertinent ad ejus usum, in nostris Conicarum Sectionum elementis.

**F. 1** 786. In primis in ipsa definitione in fig. 1, & 2  
 2 tam  $FP$  ad  $PD$ , quam  $Fp$  ad  $pd$  sunt in eadem ratione determinante:  $Fp$ , &  $pd$  in fig. 2 sunt analogæ ipsis  $Fp$ ,  $pd$  figuræ 1. secundario analogiæ genere, & tamen servant proportionem eandem  $FP$  ad  $PD$ ; ut  $Fp$  ad  $pd$ . Deinde in ea proportione abierunt in negativos bini termini secundæ rationis in transitu a figurâ 1 ad 2, nimirum habetur numerus mutationum par, & uterque terminus mutat transeundo per infinitum, cum arcus rami ultetioris, & cum eo punctum  $p$  regrediatur ex infinito.

**F. 19** 787. In fig. 19, & 20 est (num. 90) tam  $Ff$  ad  
 20  $Mm$ , quam  $Mm$  ad  $Ee$  in ratione determinante  $FM$  ad  $ME$ . Manet utraq; proportio, licet  $Ff$ ,  $Mm$ ,  $Ee$  in fig. 20 sint analogæ secundario genere analogiæ ipsis  $Ff$ ,  $Mm$ ,  $Ee$  fig. 19. In utraq; proportione bini termini tantummodo mutant directionem, & cum ad eandem pertineant rationem, mutant ambo in transitu per infinitum.

**F. 122** 788. In fig. 122 in qua rectangulum  $PLp$  æquatur  
 (num. 330) rectangulo  $VLD$ , abeunte  $VL$  in  $VL'$  directione mutata, & manente  $L'D'$ , debet mutari etiam in negativum etiam rectangulum  $P'Lp'$ . Quare de

re debet altera tantum ex ipsis  $P'L'$ ,  $L'p'$  directionem mutare. Mutat eam sola  $L'p'$ , ac in rectangulis æqualibus  $P'L'p'$ ,  $VL'D$  invenitur numerus mutationum utrobique impar.

789. Hinc ex hoc ipso principio in fig. 169, & 170 F169  
facile definiri potest plaga ad quam poni debent illæ 170  
*ia*,  $Ip'$ , quas num. 453 determinavimus in problema-  
te, quo quaeritur Sectio Conica transiens per data  
quinque puncta  $PpP'AB$ . Cum enim debeat esse (nu.  
299) rectangulum  $AQB$  ad rectangulum  $AIB$ , ut re-  
ctangulum  $PQp$  ad  $P'Ip'$ , postremum hoc  $P'Ip'$  debet  
habere mutationes directionis numero pari, vel impa-  
ri respectu  $AIB$ , ut  $PQp$  habet respectu  $AQB$ . Quare  
cum innotescant reliquorum omnium laterum directio-  
nes præter directionem lateris quaesiti  $Ip'$ , hæc etiam  
innotescet. In fig. 169  $AIB$  respectu  $AQB$  mutat solam  
 $AQ$  in  $AI$ , manentibus  $QB$ , &  $IB$ . Quare &  $P'Ip'$   
respectu  $PQp$  debet habere unam mutationem. Mu-  
tavit  $P'I$  respectu  $PQ$ , manebit igitur  $Ip'$  respectu  $Q$ ,  
ut revera manet. Simile est argumentum pro  $Ip'$  ma-  
nente in fig. 170, ac eodem pacto determinatur po-  
sitio *ia*, quæ manet respectu  $qp$  in fig. 169; muta-  
tur in fig. 170.

790. Canon. 4. *Angulo, cujus alterum crus tantum-  
modo directionem mutavit, succedit is, qui ejus est  
complementum ad duos rectos, sive quem continet crus  
non mutatum cum crure mutato producto: angulo, cu-  
jus utrumque mutavit directionem; succedit is, qui ip-  
si ad verticem opponitur, & ut enunciatio maneat, in  
crure quod directionem mutavit; communis aliqua litte-  
ra opponenda est in binis casibus sita ad partes opposi-  
tas ita; ut altera jaceat ad partem puncti analogi se-  
cundario analogie genere, altera ad partem oppositam;  
in demonstrationibus vero, ut & in enunciationibus cavend-  
um semper fieri posse; ut anguli, qui congruebant;  
fiant ad verticem oppositi, qui erat externus in paral-  
lelis, evadat internus, & oppositus, vel alternus; at-  
que ea e numero mutationum pendeant, ita tamen;  
ut*